

توسل در قرآن

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: زهرا جهانبخش

استاد راهنما: آقای دکتر نجف لکزایی

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور:

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: علوم قرآنی واحد قم

تاریخ دفاع: 1382

واحد:

کلمات کلیدی: توسل، شرک، اهل سنت، شیعه

این تحقیق شامل یک مقدمه و سه فصل است. فصل اول درباره ی مفاهیم و چهار چوب نظری توسل است که اهم مباحث آن عبارتند از: توسل از نظر لغت به معنای مختلفی آمده است. بهترین معنای آن هر چیزی که به سبب آن نزدیک شدن به دیگری ممکن باشد، معنای اصطلاحی توسل که عبارت از خواستن حقیقی از حقیقت وجودی انسانهایی برگزیده و کامل برای وساطت در امر خیری که مربوط به دنیا و آخرت است، توسل نوعی شفاعت در دنیا است، توسل از نظر فطرت، توحید و اقسام آن شرک و اقسام آن، توسل عین توحید است، انواع توسل که شامل توسل به اعمال صالح و توسل به دعای بندگان شایسته، توسل به شخصیت آبرومند معنوی می باشد، توسل در قرآن که آن را از دیدگاه تفاسیر و روایات مورد بررسی قرار داده. فصل دوم در مورد دیدگاه شیعیان درباره توسل بحث شده که مهمترین مطالب آن عبارتند از: مقدمه، ارتباط با معصومین و توسل، مراتب توسل: زبانی، قلبی، جوارحی، عملی، خلقی، آثار توسل شامل شکوفایی استعدادها و توسل و دوری از گناه، توسل و تقویت روح بندگی می باشد. فصل سوم دیدگاه اهل سنت درباره توسل را مورد بررسی قرار داده که مباحث آن شامل مقدمه که به نظریه اهل سنت، درباره ی انواع توسل پرداخته است که عبارتند از حاجت خواستن از خداوند به واسطه مقام پیامبر به برکت وجود او، درخواست از پیامبر که درباره زائر دعا کند، از خود پیامبر بخواهد چرا که آن حضرت می تواند نزد خدا شفاعت کند و به دیدگاه وهابیت درباره ی توسل و مطرح کردن شبهات آنان از قبیل: شبهه شرک، شبهه بدعت، شبهه استعانت از میت و ایب و پاسخ دادن به شبهات آنان به طور کلی عقیده وهابیون بر این است که توسل به غیر خدا شرک و بدعت است و دلیل ما، بر عدم شرک درباب انواع توسلات، از هر قبیل و درباره هر چیزی و هرکس این است که: اعتقاد به استقلال موجودی خداوند از لحاظ ذات، صفات و افعال، اعتقاد مشرکانه است و عقلا و شرعا محکوم به بطلان است؛ چه آن موجود، زنده باشد و چه مرده، چه حاضر و چه غائب. و اما اعتقاد به اینکه فلان موجود را خالق سبحان، آفریده و خاصیت اثر بخشی را هم، خدا به او داده و ما را هم خدا مامور

به توسل از وی نموده ،اعتقادی صد درصد توحیدی بوده و از این نظر نه منع عقلی و نه منع شرعی خواهد داشت.